



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO SICOOB COOPJUS LTDA.
SICOOB COOPJUS
CNPJ: 25.363.615/0001-03
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	agosto/2023	julho/2023	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	2.828.035	2.706.243	121.792	5%
Operações de Crédito	2.020.084	1.979.376	40.708	2%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	807.951	726.867	81.084	11%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(2.030.747)	(1.698.727)	(332.020)	20%
Operações de Captação no Mercado	(1.520.711)	(1.450.156)	(70.555)	5%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(510.036)	(248.571)	(261.465)	105%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	797.288	1.007.516	(210.228)	-21%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(692.070)	(641.796)	(50.273)	8%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	286.232	285.019	1.213	0%
Rendas de Tarifas	11.306	12.306	(1.001)	-8%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(582.295)	(581.502)	(792)	0%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(301.017)	(335.743)	34.726	-10%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(11.911)	(11.088)	(824)	7%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	134.510	192.749	(58.239)	-30%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(228.894)	(203.538)	(25.356)	12%
PROVISÕES	(14.964)	(3.365)	(11.599)	345%
Provisões/Reversões para Contingências	(2.608)	(2.304)	(305)	13%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(12.356)	(1.061)	(11.295)	1064%
RESULTADO OPERACIONAL	90.255	362.355	(272.101)	-75%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	1.894	(5.976)	7.870	-132%
Ganhos de Capital	939	6.866	(5.927)	-86%
Rendas de Aluguel	1.278	1.382	(104)	-8%
(-) Perdas de Capital	(323)	(14.224)	13.901	-98%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	92.148	356.379	(264.231)	-74%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(3.446)	(5.026)	1.580	-31%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(1.888)	(2.648)	760	-29%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(1.558)	(2.378)	820	-34%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	88.703	351.354	(262.651)	-75%
JUROS AO CAPITAL	(45.508)	(42.964)	(2.544)	6%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	43.194	308.390	(265.195)	-86%

Fernanda de Oliveira Gonçalves Freitas
Diretora Financeira

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O